



СОБЫТИЯ ДНЯ

- ✓ В Дели накануне саммита лидеров стран БРИКС состоится второй Деловой форум БРИКС. Основная тема форума: «Сотрудничество стран БРИКС по вопросам стабильности, безопасности и развития».
- ✓ В Пекине состоится выступление председателя ФРБ Сент-Луиса Дж. Балларда.
- ✓ Французское Национальное статистическое управление Insee обнародует окончательные данные об изменении ВВП в IV квартале.
- ✓ 12:30 – Национальное статистическое управление Великобритании опубликует окончательные данные об объеме ВВП в IV квартале.
- ✓ 16:00 – Глава Бундесбанка Й. Вайдман выступит с речью в Лондоне.
- ✓ 16:00 – Федеральное статистическое управление Германии опубликует предварительные данные об изменении потребительских цен в марте.
- ✓ 16:30 – Министерство торговли США опубликует данные об объеме заказов на товары длительного пользования в феврале.
- ✓ 18:30 – Министерство энергетики США опубликует еженедельный доклад о коммерческих запасах нефти, бензина и дистиллятов в стране.

КОММЕНТАРИЙ ПО РЫНКУ АКЦИЙ

Российский рынок акций. Вчера российский рынок акций, открывшись ростом, днем просел в рамках фиксации прибыли игроками. По итогам дня индекс ММВБ снизился на 0,69%, закрывшись на отметке 1554,28 п. Наиболее ликвидные акции завершили день преимущественно в «красной зоне»: «Газпром» (-1,09%), «ЛУКОЙЛ» (-0,19%), «Норильский никель» (+1,06%), «Северсталь» (-1,60%), «Сбербанк»-ао (-2,19%), «ВТБ» (-1,49%).

Развитые рынки. На европейских рынках акций преобладали распродажи на фоне слабых статданных из США: FTSE 100 (-0,56%), CAC 40 (-0,92%), DAX (-0,00%). Индекс доверия потребителей к экономике страны в марте снизился с пересмотренных 71,6 п. – до 70,2 п. Между тем аналитики ожидали снижения показателя до 70 п. с ранее объявленные 70,8 п. Темпы снижения стоимости жилья в США замедлились в январе с 4,06% до 3,78%. Американские площадки на этих же факторах также закрылись в «минусе»: Dow Jones (-0,33%), S&P 500 (-0,28%), NASDAQ (-0,07%).

Ожидания перед началом торгов. Сегодня в первой половине дня мы ожидаем умеренного снижения котировок большинства ликвидных акций на ММВБ. С одной стороны, давление на рынок в начале торгов окажет негативное закрытие европейских и американских площадок, а также падение цен на нефть. Однако, с другой стороны, утром фьючерсы на основные фондовые индексы США показывают незначительное изменение, но находятся преимущественно в «зеленой зоне», цены на нефть торгуются в небольшом «минусе».

Во второй половине дня настроения на финансовых рынках будут определяться ситуацией в Европе и США. На наш взгляд, в случае отсутствия нового позитива из-за рубежа наиболее ликвидные акции завершат день преимущественно в «красной зоне».



НОВОСТИ КОМПАНИЙ

НЛМК

Событие. Вчера «НЛМК» опубликовал финансовую отчетность по US GAAP за 2011 год. Чистая прибыль компании увеличилась на 8,2% по сравнению с аналогичным результатом 2010 года и достигла 1,358 млрд. долл. Выручка «НЛМК» выросла на 40% и составила 11,729 млрд. долл. Валовая прибыль возросла на 14% - до 3,360 млрд. долл. Показатель EBITDA снизился на 3% по сравнению с аналогичным результатом 2010 года и составил 2,3 млрд. долл. Рентабельность по EBITDA достигла 19,5%. Операционная прибыль сократилась на 7,2% и составила 1,666 млрд. долл. Прибыль до налогообложения также снизилась на 2,3% - до 1,682 млрд. долл.

В IV квартале чистая прибыль «НЛМК» сократилась по сравнению с III кварталом прошлого года и составила 153 млн. долл. Выручка компании по итогам IV квартала снизилась на 8% - до 3,053 млрд. долл., валовая прибыль на 11% по сравнению с предыдущим кварталом — до 242 млн. долл.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

ТГК-13

Событие. Вчера компания «ТГК-13» опубликовала отчетность по РСБУ за 2011 год. Чистый убыток «ТГК-13» увеличился на 12,2% по сравнению с аналогичным результатом 2010 года и достиг 1,452 млрд. руб. Выручка компании выросла на 9,2% и составила 20,527 млрд. руб. Активы «ТГК-13» возросли на 25% - до 34,386 млрд. руб., что главным образом, обусловлено результатом роста величины незавершенных капитальных вложений. Темпы роста расходов компании по профильным видам деятельности ниже темпов роста доходов, что является результатом повышения эффективности хозяйственной деятельности.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

ТАТНЕФТЬ

Событие. Вчера «Татнефть» обнародовала отчетность по РСБУ за 2011 год. Чистая прибыль компании увеличилась на 45,3% по сравнению с аналогичным результатом предыдущего года и достигла 54,881 млрд. руб. Выручка «Татнефти» выросла на 23,5% и составила 318,594 млрд. руб. Валовая прибыль возросла на 30,8% - до 96,765 млрд. руб. Прибыль до налогообложения увеличилась на 47,2% по сравнению с аналогичным результатом 2010 года и достигла 75,121 млрд. руб. Базовая прибыль на акцию возросла на 45,4% и составила 24,71 руб.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.



МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

| Индекс | Дата закрытия торгов | Значение | Изменение | Изменение, % |
|----------------------------|----------------------|-----------|-----------|--------------|
| Развитые рынки | | | | |
| Dow Jones (США) | 27.03.12 | 13 197,73 | -43,90 | -0,33 |
| S&P 500 (США) | 27.03.12 | 1 412,52 | -3,99 | -0,28 |
| NASDAQ (США) | 27.03.12 | 3 120,35 | -2,22 | -0,07 |
| FTSE 100 (Великобрит.) | 27.03.12 | 5 869,55 | -33,15 | -0,56 |
| CAC 40 (Франция) | 27.03.12 | 3 469,59 | -32,39 | -0,92 |
| DAX (Германия) | 27.03.12 | 7 078,90 | -0,33 | -0,00 |
| Nikkei 225 (Япония) | 27.03.12 | 10 255,15 | 236,91 | 2,36 |
| Рынки стран БРИК | | | | |
| ММББ | 27.03.12 | 1 554,28 | -10,84 | -0,69 |
| PTC (основная сессия) | 27.03.12 | 1 699,68 | -13,17 | -0,77 |
| PTC (вечерняя сессия) | 27.03.12 | 1 699,00 | -0,68 | -0,04 |
| Bovespa (Бразилия) | 27.03.12 | 66 037,35 | -647,24 | -0,97 |
| BSE Sensex 30 (Индия) | 27.03.12 | 17 257,36 | 204,58 | 1,20 |
| Shanghai Comp. (Китай) | 27.03.12 | 2 347,18 | -3,42 | -0,15 |
| Развивающиеся рынки | | | | |
| Merval (Аргентина) | 27.03.12 | 2 691,98 | 0,22 | 0,01 |
| IPC (Мексика) | 27.03.12 | 38 956,32 | 93,17 | 0,24 |
| Kospi (Юж. Корея) | 27.03.12 | 2 039,76 | 20,57 | 1,02 |
| Hang Seng (Гонконг) | 27.03.12 | 21 046,91 | 378,05 | 1,83 |
| Straits Times (Сингапур) | 27.03.12 | 3 018,91 | 44,41 | 1,49 |

СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

| Товар | Дата закрытия торгов | Цена, долл. | Изменение, долл. | Изменение, % |
|----------------------|----------------------|-------------|------------------|--------------|
| Нефть | | | | |
| Brent | 27.03.12 | 125,54 | -0,11 | -0,09 |
| Urals | 27.03.12 | 122,70 | -0,58 | -0,47 |
| Металлы (LME) | | | | |
| Золото | 27.03.12 | 1 692,00 | 11,75 | 0,70 |
| Платина | 27.03.12 | 1 662,00 | 23,00 | 1,40 |
| Серебро | 27.03.12 | 33,01 | 0,78 | 2,42 |
| Палладий | 27.03.12 | 667,00 | 3,00 | 0,45 |
| Алюминий | 27.03.12 | 2 137,00 | -4,00 | -0,19 |
| Медь | 27.03.12 | 8 521,0 | 29,00 | 0,34 |
| Никель | 27.03.12 | 18 037 | -159,00 | -0,87 |
| Цинк | 27.03.12 | 2 018,5 | 23,50 | 1,18 |

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

| Ставка | Значение на 27.03.12 | Изменение |
|-----------------------|----------------------|-----------|
| MOSPRIME O/N (1 день) | 6,07 | 0,27 |
| MOSPRIME 1W (1 нед.) | 5,92 | 0,12 |
| MOSPRIME 1M (1 мес.) | 5,95 | 0,02 |
| MOSPRIME 3M (3 мес.) | 6,74 | 0,00 |
| MOSPRIME 6M (6 мес.) | 7,06 | 0,00 |

ADR/GDR*

| Эмитент | Дата закрытия торгов | Значение, долл. | Изменение, % | Кол-во акций в 1 ADR/GDR | Цена 1 акции в ADR/GDR, руб. | Отклонение, в % к ММББ |
|----------------------|----------------------|-----------------|--------------|--------------------------|------------------------------|------------------------|
| Газпром (OTC) | 27.03.12 | 12,50 | -1,50 | 2 | 180,92 | -1,00 |
| Газпром нефть (OTC) | 27.03.12 | 26,76 | -0,34 | 5 | 154,92 | -0,63 |
| ЛУКОЙЛ (OTC) | 27.03.12 | 63,40 | -0,63 | 1 | 1 835,23 | -0,61 |
| Роснефть (LSE)* | 27.03.12 | 7,230 | -0,69 | 1 | 209,29 | -0,74 |
| Сургутнефтегаз (OTC) | 27.03.12 | 10,60 | -1,21 | 10 | 30,68 | -0,56 |
| ГМК НорНикель (OTC) | 27.03.12 | 18,54 | -0,05 | 0,1 | 5 366,74 | -1,04 |
| Мечел (NYSE) | 27.03.12 | 9,70 | -2,41 | 1 | 280,78 | -3,14 |
| ММК (LSE)* | 27.03.12 | 6,26 | -0,56 | 13 | 13,93 | -0,32 |
| Северсталь (LSE)* | 27.03.12 | 13,95 | -2,38 | 1 | 403,81 | -0,76 |
| РусГидро (LSE) | 27.03.12 | 3,851 | -0,75 | 100 | 1,11 | -0,22 |
| ВТБ (LSE)* | 27.03.12 | 4,790 | -1,44 | 2000 | 0,07 | -0,25 |
| МТС (NYSE) | 27.03.12 | 18,35 | -0,76 | 2 | 265,59 | 14,73 |
| Ростелеком (LSE) | 27.03.12 | 30,40 | -1,65 | 6 | 146,66 | -0,36 |

ВАЛЮТА

| Официальный курс ЦБ РФ | Значение на 28.03.12 |
|------------------------|----------------------|
| USD/RUR | 28,9468 |
| EUR/RUR | 38,6266 |
| EUR/USD | 1,3344 |

Вся информация изданной Агентства «Интерфакс», размещенная на сайте www.ddinvest.ru, не подлежит дальнейшему воспроизведению и/или распространению в какой-либо форме, иначе как с письменного разрешения агентства «Интерфакс-Поволжье» (www.ifx.ru).



ДИНАМИКА РЫНКА АКЦИЙ (ММВБ)

| Бумага | Закрытие на 27.03.12 | Изменение, % | Мин. цена | Макс. цена | Объем торгов, руб. | Количество сделок, шт. |
|------------------------------------|----------------------|--------------|-----------|------------|--------------------|------------------------|
| Нефть и газ | | | | | | |
| Газпром ао | 182,75 | -1,09 | 182,52 | 186,14 | 7 168 025 350 | 47 192 |
| Газпром нефть ао | 155,91 | 1,04 | 154,14 | 156,46 | 90 238 693 | 3 243 |
| ЛУКОЙЛ ао | 1 846,50 | -0,19 | 1 839,10 | 1 859,80 | 2 834 705 871 | 24 599 |
| НОВАТЭК ао | 401,36 | -0,41 | 398,93 | 406,90 | 211 767 837 | 3 931 |
| Роснефть ао | 210,85 | -0,78 | 209,31 | 213,69 | 1 724 207 875 | 22 449 |
| Сургутнефтегаз ао | 30,856 | -0,46 | 30,625 | 31,291 | 864 355 537 | 23 302 |
| Сургутнефтегаз ап | 21,619 | -0,19 | 21,276 | 21,931 | 606 444 247 | 12 098 |
| Татнефть ао | 93,30 | -1,79 | 92,69 | 95,40 | 57 361 505 | 151 |
| Татнефть ап | 198,30 | -0,26 | 197,06 | 200,46 | 200 580 201 | 4 704 |
| ТНК-ВР Холдинг ао | 101,95 | -0,33 | 100,50 | 104,00 | 62 076 951 | 365 |
| ТНК-ВР Холдинг ап | 86,25 | -1,97 | 85,87 | 88,10 | 13 982 615 | 287 |
| Транснефть ап | 56 348,00 | 1,26 | 55 800,00 | 56 646,00 | 789 921 652 | 3 731 |
| Металлургия | | | | | | |
| ГМК НорНикель ао | 5 423,00 | 1,06 | 5 253,00 | 5 434,00 | 2 336 593 630 | 23 079 |
| Мечел ао | 289,90 | 1,47 | 286,10 | 292,00 | 88 252 340 | 2 551 |
| ММК ао | 13,973 | -0,34 | 13,851 | 14,130 | 87 724 266 | 2 371 |
| НЛМК ао | 63,65 | -0,24 | 63,12 | 64,19 | 553 015 660 | 8 149 |
| Полиметалл ао | 509,30 | -0,51 | 507,90 | 520,00 | 6 542 590 | 223 |
| Полюс Золото ао | 1 226,00 | -0,32 | 1 225,00 | 1 289,00 | 38 116 351 | 1 922 |
| Северсталь ао | 406,90 | -1,60 | 403,40 | 416,10 | 687 319 459 | 8 407 |
| Угольный сектор | | | | | | |
| Белон ао | 11,020 | -0,97 | 11,013 | 11,152 | 478 135 | 89 |
| Распадская ао | 116,39 | -0,09 | 115,23 | 117,90 | 72 793 762 | 1 341 |
| Электроэнергетика | | | | | | |
| Интер РАО ЕЭС ао | 0,031695 | 0,63 | 0,031500 | 0,032060 | 347 898 917 | 3 687 |
| Мосэнерго ао | 1,8557 | -0,87 | 1,8480 | 1,8836 | 25 425 303 | 698 |
| РусГидро ао | 1,1172 | -0,29 | 1,1050 | 1,1314 | 529 726 598 | 11 118 |
| ФСК ЕЭС ао | 0,32780 | -1,24 | 0,32780 | 0,33770 | 570 257 819 | 11 165 |
| Банковский сектор | | | | | | |
| ВТБ ао | 0,06950 | -1,49 | 0,06910 | 0,07111 | 2 212 425 442 | 35 334 |
| Сбербанк ао | 97,79 | -2,19 | 97,65 | 100,94 | 16 409 677 901 | 90 457 |
| Сбербанк ап | 79,26 | -0,63 | 78,81 | 81,08 | 2 739 470 871 | 17 764 |
| Телекоммуникационный сектор | | | | | | |
| МТС ао | 231,49 | -0,65 | 229,79 | 234,97 | 148 367 823 | 2 491 |
| Ростелеком ао | 147,20 | -0,53 | 145,85 | 148,78 | 302 281 204 | 4 665 |
| Ростелеком ап | 89,00 | 3,49 | 86,50 | 89,87 | 404 230 185 | 2 952 |
| Прочее | | | | | | |
| Аэрофлот ао | 48,25 | 0,12 | 47,72 | 49,05 | 278 037 838 | 1 663 |
| Уралкалий ао | 226,05 | -0,42 | 223,53 | 228,90 | 469 923 577 | 12 693 |